
در حالــت جنگی، دولت هــا اجازه دارند 
برخــی قوانین را به طــور موقت برای حفظ 
امنیت ملی و تمامیــت ارضی تعلیق کنند. 
به ایــن معنا که برخــی نهادهای حکومتی 
استثنائا و برای مدت بسیار محدود اختیارات 
فوق العاده ای پیدا می کنند تا بتوانند کشــور 
را از خطرات ناشــی از جنــگ محفوظ نگه 
دارند. اما این اختیار مشــروط است به اینکه 

در قانون اساسی مقرر شده باشد.
مثلا در اصل شــانزدهم قانون اساســی 
فرانســه آمــده اســت: «هــرگاه  نهادهای  
جمهوری ، اســتقلال  ملــی ، تمامیت  ارضی  
 یا اجــرای تعهــدات  بین  المللــی  در موارد 
مهم  و اضطراری  در معــرض  مخاطره  قرار 
گیرنــد، رئیس  جمهور تصمیمــات  مقتضی  
را پس  از مشــورت  رســمی  با نخست  وزیر و 
رؤســای  مجلســین  و رئیس  شــورای  قانون  
اساســی  اتخــاذ می  کنــد. رئیس  جمهور از 
طریق  اعلامیه  مــردم  را در جریان  امور قرار 
می دهد. این  تصمیمات  باید به  گونه  ای  باشد 
که  قوای  حاکمه  بتوانــد در کوتاه  ترین  زمان  
وظایــف  محوله  را در مجــرای  طبیعی  خود 
انجــام  دهــد...». شــارل دوگل در ۱۹۶۱ در 
جریان جنگ اســتقلال طلبانه الجزایر از این 
اصل استفاده کرد. قانون اساسی جمهوری 
اســلامی مبتنی بر اصل عدم قابلیت تعلیق 
قانــون اساســی تنظیم شــده اســت. طبق 
اصل هفتادونهم قانون اساســی، «برقراری 
حکومــت  نظامی ممنوع اســت». در عرف 
سیاســی و حقوقــی، در حکومــت نظامی 
تقریبا تمام قانون اساســی معلق می شــود، 
اداره کشور یا بخش های بزرگ آن در اختیار 
دادگاه ها  قرار می گیــرد،  نظامی  نیروی های 
بدون تشــریفات دادرسی عمل کرده و حتی 
متهمــان در دادگاه هــای نظامــی محاکمه 
می شــوند. در ماده قانون منسوخ حکومت 
نظامی مصوب ۱۲۹۰ مقرر شده بود «از وقتی 
که اعلان حکومت نظامی شــود، اموری که 
راجع به امنیت و آســایش عمومی است، با 
تصویب هیئت وزرا توسط وزارت جنگ  اجرا 

خواهد شد». 
در مــاده ۲ همــان قانــون آمده بــود «باید 
محاکم نظامی موقتی تشــکیل داده شــود 
که با سرعت و شدت در تقصیرات (جرائم) 
و اقداماتــی که بــر ضد امنیت و آســایش 
عمومی اســت،  رســیدگی نماینــد». قانون 
اساســی جمهــوری اســلامی به  درســتی 
برقراری حکومت نظامــی را مطلقا و بدون 
هر اســتثنائی ممنوع کرده اســت. در ادامه 
اصل هفتادونهــم به حدود اختیارات دولت 
در حالت هــای جنــگ و شــرایط اضطراری 
اشــاره و مقرر شده است: «در حالت جنگ و 
شــرایط اضطراری نظیر آن، دولت حق دارد 
با تصویب مجلس شــورای اســلامی موقتا 
محدودیت  هــای ضــروری را برقــرار نماید، 
ولی مــدت آن به هر حال نمی  تواند بیش از 
۳۰ روز باشــد و در صورتــی کــه ضــرورت 
همچنان باقی باشــد، دولت موظف اســت 
مجــددا از مجلــس کســب مجــوز کند».
اصــل هفتادونهم  محدودیت های موضوع 
کاملا جنبه اســتثنائی دارند و باید در حداقل 
ممکن و فقط رفع ضرورت باشند. در قاعده 
اضطرار، اجماع بر این است که شخص فقط 
در حد رفع ضــرورت می تواند عملی خلاف 
قانون یا شرع انجام دهد. مثال کلاسیک این 
موضوع همان اســت که اگر فرد گرسنه ای 
قادر به تأمین غذا نیست، به اندازه سیرشدن 
قرص نانی ســرقت کند (که در حالت عادی 
گناه و جرم است) عملش تعقیب و مجازات 
ندارد، اما اگر ســرقت او بیــش از این مقدار 
باشــد (مثلا یک کیســه ۲۰ کیلویی برنج) به 
اتهام ســرقت تحت تعقیب قــرار می گیرد، 
چون بیش از حد ضرورت است. محدودیت 
نمی توانــد به طــور کلــی حقوق اساســی 
ملت را معلق کند. مثلا انتشــار رسانه ها را 
متوقف یــا خطوط اینترنت را مســدود کند،  
اجتماعات را کلا ممنــوع کند، مقررات آیین 
دادرســی کیفری را تعلیق کند، مســئولیت 
دســتگاه های اجرائی را جزئا یا کلا به ســایر 
نهادها بســپارد  یا مجلــس را تعطیل کند. 
همچنین نمی توان وظایف نهادهای حقوق 
اساســی مانند ریاســت جمهوری و شورای 
عالــی امنیت ملی را کاهش داد یا به ســایر 
دســتگاه ها یا ســازمان ها و نهادها ســپرد. 
این قبیل ممنوعیت هــای کلی در حکومت 
نظامــی انجام می شــود که قانون اساســی 
ایران آن را کلا ممنوع کرده است. مسئولیت 

احراز لزوم برقراری محدودیت ها 
بــا مجلس اســت. مانند ســایر 
باید به مجلس  مصوبات، دولت 

لایحه ای بدهد.

ســرمـقـالـه

قانون اساسی 
قابل تعلیق نیست

چهارشنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۵
۲۵ ذی القعده ۱۴۴۷

۱۳ می ۲۰۲۶
سال بیست و دوم

شماره ۵۳۸۴
۴۰ هزار تومان

۸ صفحه

دولت در تنگنای معیشت و تورم ۶۸ درصدی

تبعات انسانی قطع اینترنت

اقتصاد ایران نزدیک به دو دهه اســت کــه طعم تلخ تحریم های ظالمانه 
را چشــیده اســت. این تحریم ها موجب فشــار زیاد بر اقتصــاد ایران، تخریب 
زیرســاخت فیزیکی و تضعیف حکمرانی خوب و در نهایت گسترش فقر شده 

است. ایران سال هاست که با پدیده رکود تورمی دست و پنجه نرم می کند.
آنچه برای مردم ملموس اســت، دو پدیده بیکاری و تورم اســت. براساس 
گزارش بانک مرکزی در پایان نیمه اول سال ۱۴۰۴، نرخ بیکاری کل ۷.۴ درصد و 
نرخ بیکاری جوانان ۱۹ درصد بوده است. هرچه از مرکز کشور به سمت مناطق 
حاشــیه ای برویم، این نرخ افزایــش می یابد (نماگر اقتصــادی بانک مرکزی، 
شــماره ۱۲۱). پدیده دوم، تورم است. میانگین نرخ تورم اقتصاد ایران طی دوره 
۱۳۱۶-۱۴۰۴ معادل ۱۶.۳ درصد و میانگین تورم پس از انقلاب (۱۴۰۴-۱۳۵۸) 
معادل ۱۹.۸ درصد و در دوره هشت ســاله ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۴ معادل ۴۳.۲ درصد 
بوده است. یعنی از ســال ۱۳۹۷ با تشدید تحریم ها، بر سطح و شدت تورم در 
ایران افزوده شــده و در نتیجه نرخ تورم ســال ۱۴۰۴، به ۴۸.۳ درصد رســیده 
اســت. در هیــچ دوره ای در تاریخ اقتصاد ایران از ســال ۱۳۱۶ تاکنون، پایداری 
و تــداوم تورم های شــدید ۲۰ درصد به بــالا به اندازه دوره هشت ســاله اخیر 
(۱۳۹۷ تا ۱۴۰۴) نبوده اســت. صندوق بین المللی پول نرخ تورم سال جاری را 
۶۸.۹ درصد پیش بینی کرده اســت. گزارش فروردین ماه بانک مرکزی افزایش 

تورم فروردین ســال جاری را نسبت به فروردین ســال پیش، ۶۷ درصد اعلام 
کرده و این نشان می دهد که احتمالا این نرخ از پیش بینی صندوق بین المللی 
پول بالاتر شــود. طبیعی است با توجه به دو جنگ تحمیلی اخیر بر ایران عزیز 
و آسیب های ناشی از آن، تورم و بیکاری بر زندگی مردم با شدت بیشتری فشار 

خواهد آورد.
از ســوی دیگر، وضعیت کنونی در هاله ای از ابهام قرار دارد؛ امکان تحقق 
حالات و ســناریوهای مختلف تا پایان ســال جاری وجود دارد. احتمال تداوم 
جنگ، ادامه شرایط آتش بس، وضعیت نه جنگ و نه صلح و دستیابی به یک 
توافق صلح پایدار؛ چهار احتمال پیش رو است. در این صورت، دولت نمی تواند 

برنامــه بلندمدتی برای مواجهــه با بحران ها ارائه کنــد. به علاوه اینکه جنگ 
تحمیلی رمضان چنان شــرایطی را ایجاد کرده که بودجه ۱۴۰۵ قبل از شروع 
ســال، از دســتور کار خارج شــد و در همان آغاز کار کنار رفت و نیاز به تدوین 

بودجه ای متناسب با شرایط را ایجاب کرده است.
از این رو، به نظر می رســد هرچند دامنه مشکلات اقتصادی کشور گسترده 
بوده و دولت با کســری بودجه نیز مواجه اســت، اما با لحاظ شرایط موجود، 
تمرکز اصلی باید بر تأمین معیشت مردم، حمایت از کسب وکارهای آسیب دیده 

و مقابله با تورم باشد.
نکته مهم این است که به دلیل شرایط رکود تورمی، حمایت از کسب وکارهای 
آسیب دیده و تأمین معیشــت خانوارها نباید بر رشد نقدینگی و تشدید کسری 
بودجه و تورم اثر بگذارد. از این رو، پرداخت های نقدی می تواند به تشدید تورم 
منجر شــود، در حالی که سیاست هایی مانند کالابرگ های هدفمند، حمایت از 
تولیدکنندگان کوچک و متوسط و ایجاد فرصت های اشتغال می تواند اثربخشی 
بیشــتری داشته باشد. احیای کسب وکارهای آسیب دیده باید در دستور کار قرار 
گیرد. در نهایت  اینکه دولت نســبت به تعدیل های نیروی کار باید سیاســتی را 
اتخاذ کند تا نرخ بیکاری بیش از این رشد نکند. با تقبل بخشی از پرداخت بیمه 

توسط کارفرمایان و تخفیف های مالیاتی می تواند چنین کاری را انجام دهد.

در ســال ۱۴۰۵، اینترنــت دیگر یک ابزار لوکــس، تفننی یا حتی صرفا یک زیرســاخت 
اقتصادی نیســت؛ با گســترش زیســت دیجیتال و تغییرات بنیادین این زمانــه، اینترنت به 
بخشــی از زندگی روزمره مردم تبدیل شده اســت. در چنین شرایطی، قطع اینترنت نه یک 
تصمیم فنی موقت، بلکه فرایندی مؤثر در زندگی عادی انسان ها ست؛ تصمیمی که اثر آن 
نه در نمودارهای ترافیک دیتا، بلکه در ســفره ها، روابط کاری، سلامت روان و آینده شغلی 
مردم دیده می شــود. در ابتدای این بحث، لازم است منظور از «قطع اینترنت» روشن شود. 
تا چند ســال پیش، اینترنت یک کل نســبتا پیوسته بود که یا به طور کامل در دسترس بود یا 
به طور کامل قطع می شد. اما امروز طیف متنوعی از اختلال ها و محدودیت ها شکل گرفته 

است. در این نوشته، «قطع اینترنت» به هر نوع اختلال گسترده ای اطلاق می شود که دسترسی عموم به اینترنت 
بین الملل را به طور عمده محدود کند؛ به ویژه اگر این محدودیت شــامل پروتکل های ارتباطی در شــبکه جهانی 
باشــد. این تعریف لزوما فنی نیســت، اما تجربه واقعی کاربران را بازتاب می دهد. ممکن اســت یک وب سایت 
ایرانی برای کاربران داخل کشــور در دســترس باشــد، اما تیم فنی آن به ابزارهای بین المللی دسترسی نداشته 
باشد، لایســنس ها منقضی شوند، موتورهای جســت وجو به آن دسترسی نداشته باشــند  یا به دلیل اختلال در 
ســرورها، ارائه سرویس با مشکل مواجه شود. همچنین، در صورت عدم دسترسی به پلتفرم های خارجی، فشار 
بر زیرســاخت های داخلی افزایش می یابد و کیفیت خدمات کاهش پیدا می کنــد. در همه این حالت ها، تجربه 
واقعی کاربر با محدودیت جدی مواجه می شــود و به همین دلیل این وضعیت به طور عمومی «قطع اینترنت» 

تلقی می شود.
امروز اینترنت با ابتدایی ترین نیازهای روزمره گره خورده اســت: پرداخــت، خرید، ارتباط با خانواده، آموزش، 
دریافت خدمات درمانی، پیگیری امور اداری و مسیریابی شهری. اختلال در اینترنت به سرعت خود را در ناتوانی 
در انجام این امور نشــان می دهد. یک فروشــنده آنلاین نمی تواند ســفارش بگیرد، پرداخت ها مختل می شــود، 
آموزش متوقف می ماند و ارتباطات روزمره دچار وقفه می شود. اینها پیامدهای مستقیم و تکرارشونده هر اختلال 

گسترده هستند.
در کنار این ســطح، مسئله اشــتغال قرار دارد. برآوردهای حداقلی نشان می دهد دست کم دو میلیون شغل 

در ایران به شبکه های اجتماعی وابســته اند؛ از تولیدکنندگان محتوا و فروشندگان خانگی 
تا کســب وکارهای کوچک و فریلنسرها. این مشاغل صرفا به دسترسی حداقلی به اینترنت 
وابســته نیســتند، بلکه به اینترنتی نیاز دارند که برای عموم مردم قابل اســتفاده باشــد. 

محدودیت گسترده، عملا به توقف فعالیت این بخش منجر می شود.
در لایه تخصصی، حدود ۴۰۰ هــزار نفر از نیروی کار برای انجام فعالیت حرفه ای خود 

به ابزارها و ســرویس های بین المللی وابسته اند؛ از برنامه نویسان 
و طراحان تــا تحلیلگــران داده و مدیران محصــول. اختلال در 
دسترســی، این گــروه را عمــلا از چرخه کار خــارج می کند. این 
وضعیت به صورت زنجیروار بر سایر بخش ها نیز اثر می گذارد و معیشت میلیون ها نفر 

دیگر را که به خدمات دیجیتال وابسته اند، تحت تأثیر قرار می دهد.
در ایــن نقطه، تحلیل مســئله صرفــا در چارچوب «زیان اقتصادی» کافی نیســت. 
بیکاری گســترده در اقتصادی با تاب آوری پایین، به افزایش فقر، فشار روانی، تنش های 
اجتماعی و فرسایش سرمایه اجتماعی منجر می شود. این پیامدها، در مقیاس انسانی، 

قابل چشم پوشی نیستند.
مســئله زمانی عمیق تر می شــود که به مهاجرت نیروی کار متخصص توجه کنیم. 
بخشی از این نیروها، در مواجهه با اختلال های مکرر و غیرقابل پیش بینی، به این نتیجه 
می رســند که امکان برنامه ریزی حرفه ای در داخل کشــور از بین رفته است. در چنین 

شرایطی، مهاجرت به یک واکنش قابل پیش بینی تبدیل می شود.
به عنوان یک شــاخص از میزان مهاجرت های غیرقانونی، ایران در تمام ســال های 

۲۰۲۱ تــا ۲۰۲۴ همواره در رتبه های اول تا ســوم عبــور غیرقانونی از کانال 
مانش قرار داشــته است. با بررســی مجموع این چهار سال، ایران از حیث 
تکرار در صدر جدول و اســتمرار حضور در رتبه های برتر، در جایگاه نخست 

(به عنوان ثابت ترین ملیت در رده های بالای فهرست) قرار گرفته است.

ادامـه در 
صفحه

۴
ادامـه در 
صفحه

۴

همکار خانم قدیمی و دانشگاهی ما که در یکی از 
شهرهای نزدیک تهران مشغول به کار است، برای 
هماهنگی برگزاری یک وبینار علمی، با من تماس 
می گیرد. بعد از هماهنگ کردن کار از من می پرسد 
شــما که معمولا پیش بینی های درستی دارید، آیا 
دوباره جنگ می شود؟ به او پاسخ می گویم بله و 
توضیحات بیشتری به او می دهم. به من می گوید، 
دیشب ســاعت دو شــب از خواب برخاسته و در 
نیمه شب از خدا خواســته، اگر تورم به این شکل 
بی رویه افزایــش می یابد...، دیگر تحمل این همه 
فشار های ناشی از تورم را ندارد.  شرایط سختش را 
توضیح می دهد و سکوت می کند، توضیح می دهد 
و سکوت می کند و بدین سان «مورس اجتماعی» 
شــکل می گیرد؛ پیام، ســکوت، پیام، سکوت. این 
ســکوت نباید ســکوت بماند و باید تبدیل به پیام 
دیگری شــود تا گیرنده پیامی برای آن پیدا شــود. 
آن هم در کشــوری که تمدن هفت هزار ساله ای 

را آفریده کــه محوریت آن تمدن، در 
آفرینش پیام، فرســتادن پیام، شنیدن 
پیــام و پذیرش پیــام بوده اســت و 

بدین سان مانا مانده و باید مانا بماند.

یـادداشـت

تورم و زندگی مایع

ادامـه در 
صفحه

۴

یادداشت

یادداشت

5

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

در «شرق» امروز  می خوانید:     وقتی کودکان مهاجر غیرقانونی می شوند     نماینده کرمان: تخریب تیم مذاکره کننده، تضعیف موضع رسمی کشور است     بن بست در خانه شماره ۱۰

«اینترنت پرو» 
مصوبه دارد

۲

پاسخ سخنگوی دولت 
در میانه حاشیه «اینترنت «پرو» 

و تضاد امنیت و حق دسترسی همگانی

بــرگزیـــده�هــاگزارش «شرق» از دیدار سران دو اقتصاد بزرگ جهان و قیمت انرژی که نتوانست نقش اهرم فشار را برای هیچ یک از طرفین ایفا کندانقضای کارت نفت؟

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
صعود و سقوط استیون میلر

بررسی آمارهای تازه فقر شهری در تهران

گزارش «شرق» از مسیر فرساینده دریافت بیمه بیکاری 
در موج تازه تعدیل نیرو 

«فلج تصمیم گیری» بقای یک میلیون شغل
 را نشانه گرفته است

نگاهی به ۴۰ روزی که الگوی هوا و صدای پایتخت تغییر کرد

برای ترامپدردسرهای مرد مرموز 

در صنعت خودرو خطر ورشکستگی زنجیره ای 

درهای بسته بیمهتعدیل شده ها پشت 

حاشیه های خاموش

هوای پاک در روزهای  ناآرام

۵

۴

۷

۶

۷

۸

نگاه

یادداشتی از  قادر باستانی تبریزی
صدای شنیدنی کوچه و خیابان

۳در صفحه ۳ بخوانید

بررسسس

«فلججج

نگاهی به ۴۴۰

درددددد

ددددخطر

حااا

هوایییی

صدد

«شرق» بررسی می کند: از «پروژه آزادی پلاس» «شرق» بررسی می کند: از «پروژه آزادی پلاس» 
تا قطع نامه هرمز؛ چین و روسیه  تا کجا پای ایران تا قطع نامه هرمز؛ چین و روسیه  تا کجا پای ایران 

آزمون اعتمادآزمون اعتمادخواهند ماند؟

نیما قاضی
رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران

انید 
بخو

حه ۲ 
 صف

را در
ش     

ـزار
ن  گ

ای
سیدعلی طباطبایی

استاد دانشگاه


